[image: image1.jpg]CRDE]

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO

Ata 36/2019
Aos quinze dias do mês de maio de dois mil e dezenove às quatorze horas reuniu-se em reunião plenária ordinária o CMDCI, na casa dos Conselhos à Rua David Canabarro, 20, 5° andar centro na cidade de Novo Hamburgo. Glacira Eli Santos da Silva – Presidenta do CMDCI inicia a plenária dando as boas vindas e iniciou a pauta do dia. Leitura e votação da ata 035/2019; A ata foi aprovada por unanimidade com as devidas correções. 4) Relato da Comissão de Fiscalização. A pauta foi alterada por solicitação da Conselheira Sônia Pacheco Müller. 3) Termo de Referência. O mesmo foi apresentado pelo Assessor jurídico Giuliano Schneider acompanhado por Jéssica Lindenmeyer Representante da SDS e Lucimara Azambuja Assistente Administrativa da Casa dos Conselhos, sendo aprovado pelos presentes e será encaminhado via ofício ao Secretário Roberto Daniel Bota – SDS. Glacira Eli Santos da Silva e Telmo José Silva foram indicados para compor a Comissão de Seleção de Projetos da prefeitura. 4) Nota Técnica das ILPIs. Ana Carolina de Moraes Raguse apresentou e justificou a necessidade da criação da mesma. 5) Recomposição da Comissão de Projetos. Será enviado e-mails aos secretários para que possam indicar representante para a referida comissão. 6) Fórum dos Conselhos. Nada foi comentado. 7) Assuntos Gerais. Sónia Brock Representante do Lar São Vicente de Paula, informou a respeito do meio frango solidário no dia 25/05/2019 nas dependências da FENAC e da palestra que ocorrerá no dia 18/05/2019 proferida pelo dr. Leandro Minozzo nas dependências do Lar. Representantes de ILPIs, alertaram para a demora nos repasses financeiros correspondentes aos idosos institucionalizados sob responsabilidade do município. Ficou definido em plenária que será encaminhado ofício à Secretaria da Fazenda com cópia ao Secretário da SDS. O COMAS solicita formação para elaboração da Lei Orçamentária Anual que será estendido aos demais Conselhos. Glacira encerrou a reunião. Sem nada mais havendo a tratar encerro a presente ata que será por mim assinada e pela sra. Presidenta.
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – CMDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS
Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com
1